thưởng Hồ Chí
Minh về Khoa học và Công nghệ, năm 2005 và 2012;
nhiều Huy chương vì sự nghiệp vì sự nghiệp phát triển
khoa học và công nghệ; Sự nghiệp giáo dục; Sự nghiệp
phát triển nghề cá; Sự nghiệp khoa giáo; Sự nghiệp
UNESCO.

GS.TSKH. Đặng Ngọc Thanh đã ra đi vào hồi 08 giờ 05
phút, ngày 14 tháng 7 năm 2023 (tức ngày 27 tháng 5
năm Quý Mão), hưởng thọ 90 tuổi.

Sự ra đi của GS.TSKH. Đặng Ngọc Thanh là một tổn thất
to lớn đối với gia đình và dòng tộc, cũng như với đất
nước, với ngành Khoa học và Công nghệ Biển, giới khoa
học tự nhiên Việt Nam và Thế giới.

Bài và ảnh: Vân Nga

GS.TSKH. Đặng Ngọc Thanh và Ông Nguyễn Văn Tự nhận
Huân chương Độc lập